yüzyıldan itibaren Horasan ve Orta Asya'dan bir biri ardına gelen göçlerle Anadolu'ya gelen Türkler buralarda siyâsî açıdan büyük değişikliklere sebebiyet vermiş ve bu tarihten sonra bu bölgede azınlık durumundan çıkıp çoğunluğu teşkil eder duruma gelmiştir.<sup>18</sup> Bunun doğal bir sonucu olarak da bu topraklarda siyâsî güç Türklerin eline geçmiş, 431/1040 yılında yapılan Dandanakan Savaşı ve 463/1071'deki Malazgirt Savaşı ile Anadolu ve İran

Yurt Yay., 2002, s. 202; Osman Turan, *Selçuklular ve İslâmiyet*, İstanbul: Ötüken Yay., 2010, s. 50; Oğuz Ünal, *Türkiye Tarihine Giriş Horasan'dan Anadolu'ya*, Ankara: Töre Devlet Yay., 1980, s. 105; Ünver Günay-Harun Güngör, *Başlangıçtan Günümüze Türklerin Dinî Tarihi*, İstanbul: Rağbet Yay., 2009, s.

Ancak içerideki siyâsî karışıklıklar yüzünden Anadolu Selçukluları Bizans'la uğraşmaktan ziyade daha çok Anadolu'nun birliğini temin etme yönünde çaba sarf etmişlerdir.<sup>21</sup>

Anadolu Selçuklularının zayıflamasından sonra Anadolu toprakları üzerinde düzen ve istikrâr bozulmaya başlamıştır. 637/1240 yılında baş gösteren ve Anadolu Selçuklu Devleti'ni ağır bir şekilde yıpratın "Baba İshak İsyani" bu dönemin Türkmen aşîretlerinin din anlayışlarını göstermesi açısından önemli bir olaydır. Bu ve benzeri isyanlar ve iç karışıklıklar neticesinde güç kaybeden Selçuklular, Anadolu topraklarına saldıran Moğollar'ın tahakkümü altına girmek zorunda kalmıştır. Anadolu'da Moğol hâkimiyeti özellikle Orta ve Doğu Anadolu bölgelerinde kendisini hissettirmiştir. Batı ve Güney bölgeleri ise Türkmen Beylerinin denetimi altında kalmıştır.<sup>22</sup>

Anadolu Selçuklularının yıkılmasından sonra Anadolu'da beylikler dönemi başlamıştır. Bu beylikler ilk zamanlarda Moğollara bağıydılar. Moğol yönetimi 735/1335'te Ebu Said'in ölümüne kadar Anadolu'nun orta, kuzey ve doğusunda etkili olmuştur. Bir Uygur Türkü olan Alaeddin Bey'in 743/1343 yılında yaptığı Karanbük Savaşı'ndaki kesin zaferiyle Anadolu'daki Moğol hâkimiyeti sona ermiştir.<sup>23</sup> Anadolu'da kurulan on bir beylikten biri olan Osmanoğulları ise bu tarihlerden sonra iyice gelişmiş, yayılmış ve bütün beylikleri ortadan kaldırarak Anadolu'nun birliğini yeniden tesis etmiştir.<sup>24</sup>

<sup>22</sup> Köprülü, *Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu*, Ankara: Ötüken Yay., 1988, s. 82.

<sup>23</sup> Abdülkadir Yuvalı, "İlhanlılar", *DİA*, XXII, İstanbul 2000, s. 103-104; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara: TTK. Yay., 1988, I, 10.

<sup>24</sup> Köprülü, *Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu*, s. 25.

İran topraklarında ise 628/1231 yılında Harzemşah Devleti'nin yıkılmasından sonra bölgeye bir Moğol Devleti olan İlhanlılar hâkim olmuştur. Önceleri putperest olmalarına rağmen İlhanlılar daha sonra İslam dinine girmiştir. Ancak onlar Müslüman olmadan önce İran'da çok büyük tahribatlar yapmıştır.

İlhanlıların yıkılmasından sonra ise bir ara Timur Han İran'a hâkim olmuş, ancak onun İran hâkimiyeti fazla uzun sürmemiş, daha sonra Karakoyunlular en sonunda da Akkoyunlular İran ve Azerbaycan topraklarının tamamına hâkim olmuşlardır.<sup>27</sup> Uzun Hasan'ın (ö.882/1478) ölümünden sonra Akkoyunlu Devleti de iç karışıklıklardan dolayı zayıflamış, prensler arasında taht mücadelesi başlamış ve nihayet 906/1501'de tarih sahnesinden silinerek yerini Safevîlere bırakmıştır. Bu tarihlerden sonra da İran ve Azerbaycan topraklarının hâkimiyeti Safevîlerin eline geçmiştir.<sup>28</sup>

XII. ve XIII. yüzyıllarda yaşanan siyâsî olaylardan anlaşılacağı üzere Anadolu toprakları bu asırlarda birçok göçlere ve siyâsî yönden birtakım değişikliklere mâruz kalmıştır.

Anadolu'da bu dönemlerde Şiîlerin veya Şiîlikle ilgili birtakım tezahürlerin bulunduğu dâir görüşler ileri süren bazı tarihçiler, iddialarına ispat olarak Oğuz boyuna mensup Karakoyunluları göstermektedir. Türkistan, Mâverâünnehir ve Horasan taraflarından 682-690/1284-1291 yılları arasında

<sup>38</sup> Mustafa Çağrıncı, "Gazzâlî", *DİA*, İstanbul: 2007, XIII, s. 491.

<sup>39</sup> Şerefhan Bitlisi, *Şerefnâme*, (Osmanlı-İran Tarihi), çev. Osman Arslanoğlu, İstanbul: 2015, II, 34.

<sup>40</sup> Köprülü, *Anadolu'da İslâmiyet*, s. 59; Balcıoğlu, *Türkler Arasında Şiîlik Cereyanları*, s.

Gizli bir terör örgütü şeklinde teşkilatlanmış Hasan Sabbahçılar her tarafa dehşet saçmışlar ve Ehl-i Sünnet'in koruyucusu ve savunucusu olan büyük vezir Nizâmülmülk'ü de 484/1092'de öldürmüşlerdir. Ancak Hülagu Han sığınakları ve karargâhları olan Alamut Kalesi'ni onlardan almış ve bu terör örgütüne büyük bir darbe vurmuştur.<sup>45</sup>

XIII. ve XIV. yüzyıl Anadolu'sunun dîni ve mezhebî durumunun İran'daki gibi karışık olmadığı bilinmektedir. Daha önceden de ifade ettiğimiz üzere bu topraklarda yaşayanların çoğu Sünnî İslam anlayışına sahip idi. Ancak konar-göçer Türkmen grupların sahip olduğu İslam anlayışından dolayı da tam anlamıyla homojen de değildi. Nitekim 637/1240 yılında ortaya çıkan Babaîler İsyanı, 823/1420'de meydana gelen Şehy Bedreddin İsyanı, 843/1440'tan sonra Şeyh Cüneyd'in Anadolu'daki faaliyetleri ve nihayet 917/1512 yılında Şah Kulu ile Nur Halife İsyanları<sup>46</sup> Anadolu'daki dînî/mezhebî durumun homojen bir yapı olmadığını göstermektedir. Şeyh Bedreddin, Şah Kulu ve Nur Halife İsyanlarına

<sup>42</sup> İsmail Aka, "X. Yüzyıldan XX. Yüzyıla Kadar Şîîlik", *Milletler Arası Tarihte ve Günümüzde Şîîlik Sempozyumu*, İstanbul: İlmi Neşriyat, 1993, s.

Kelâmî ve felsefî tartışmalardan ve özellikle İslam dinine ait fikhî inceliklerden habersiz olan bu zümreler daha çok eski Türk Kamları ve atalarının Müslümanlaşmış şekli olarak gördükleri Türkmen Babalarının telkin ettiği inançlara sahiptiler.<sup>51</sup>

XIII. yüzyılda, Anadolu'da meydana gelen ve göçebe zümreler tarafından çıkarılan ilk olay, 637/1240 yılındaki "Babaîler İsyanı"dır.<sup>52</sup> Siyâsî ve sosyolojik olarak birçok önemli sebebe binâen çıkarılan Babaîler İsyanının bizim için önemli olan tarafı, bu isyan hareketinde İmâmiye Şiîliğine/Ca'ferîliğe ait unsurların bulunup bulunmadığıdır.

Bedreddin'in Torlak Kemal ve Börklüce Mustafa adlarındaki iki halifesi Karaburun-Narlidere mevkiindeki Ehl-i Beyt'e aşırı düşkün zümreleri yanlarına alarak Osmanlı yönetimine isyan etmiş, Şeyh Bedredin de Dobruca ve Deliorman mıntikasından bu isyana katılmıştır. Bir müddet sonra Osmanlı devleti tarafından isyan bastırılmış ve Şeyh Bedreddin 823/1420 yılında idam edilmiştir.<sup>69</sup> Tıpkı Babaîler İsyanında olduğu gibi bu isyan hareketini de İmâmiye Şîîlerinin/Ca'ferîlerin hareketi olarak saymak mümkün değildir. Çünkü bu harekette bâtnî fikirlerin ve hurûfiliğin tesirinde kalmış sûfi bir söylem etkili olmuştur.

İşte bu etkiler neticesinde Bektâşiler Sünnî İslam anlayışının sınırlarını aşmış; namaz ve oruç gibi mükellefiyetleri açıkça olmasa bile bâtinî bir teville yorumlayarak yerine getirmemeye başlamışlardır.<sup>86</sup> Bektâşiler Anadolu'da faaliyetlerine XIX. yüzyıla kadar devam etmişlerdir. Ancak Yavuz Selim zamanında çıkan isyanlar sebebiyle bir ara tekkeleri kapatılmış, Kânûni döneminde tekrar açılmış, nihayet II. Mahmud 1241/1826'da bu tarikatı yasaklamış ve bütün tekkelerini kapattırıştır.<sup>87</sup>

XIII ve XIV. yüzyıl Anadolu'sunda halk arasında yaygın olan gruplar ise: Aşıkpaşazade'nin "Horasan Erenleri" olarak isimlendirdiği "Gaziyân-ı Rûm, Ahiyân-ı Rûm, Abdalân-ı Rûm ve Baciyân-ı Rûm" denilen gruplardır.